Marco: De Nerone  

1 Prima persecucio. Nero imperavit annis 
quatuordecim, mensibus septem, diebus 
vigintiocto. 2 Hic pischabatur aureis 
retibus, que blatinis [sc. blattinis] extrabatur 
funibus. 3 Hic fratrem et uxorem et 
matrem interfecit; urbem Romanam 
incendit, que per sex dies et septem noctes 
combusta est. 4 Petrum et Paulum 
interfecit. Hic virum in uxorem duxit. 5 
Huius temporibus fuerunt Seneca, 
Lucanus, Ovidius et Iuenalis. 6 Petrus et 
Paulus passi sunt sub isto, XIIII anno 
ipsius imperii, quo anno et ipse mortuus 
est. 311 

Paolo Diacono,  Hist. Rom. VII, 14-
15 

Successit huic Nero, [...], qui Romanum 
imperium et deformavit et minuit, 
inusitatae luxuriae sumptuumque, qui [...] 
retibus aureis piscaretur, quae blattinis 
funibus extrahebat. [...]. Parricidia multa 
commisit, fratre, uxore, matre interfectis. 
Urbem Romam incendit, ut spectaculi eius 
imaginem cerneret quale olim Troia capta 
arserat. [...] Obiit xxxi aetatis anno, imperii 
quarto decimo, atque in eo omnis Augusti 
familia consumpta est. Denique omnibus 
flagitiis suis etiam hoc addidit, quod 
sanctos Dei apostolos Petrum Paulumque 
trucidavit. 

Rispetto alla versione di Paolo Diacono quella di Marco risulta molto 
abbreviata ma – oltre ad alcune similarità testuali – coincide l'ordine dei 
motivi ripresi (quindi: le reti d'oro usate da Nerone; l'uccisione del fratello, 
della moglie e della madre; l'incendio di Roma ecc.), pur con qualche aggiunta: 
per esempio, del matrimonio omosessuale dell'imperatore non si fa menzione 
in Paolo Diacono312.  

In questa breve sequenza narrativa, dunque, il criterio tematico ha 
interagito con quello crenologico a scapito della corretta scansione 
cronologica: il capitolo su Nerone costituisce infatti un "passo indietro" 
rispetto alla trattazione di Valentiniano. È possibile, cioè, che seguendo il 
principio della ratio tematica (le persecuzioni), Marco abbia utilizzato una 
fonte, Paolo Diacono, che lo ha sollecitato a inserire un tassello anteriore 
(Nerone). Dirimente al riguardo potrebbe essere l'incipit del capitolo di 
Marco su Nerone: «prima persecucio». Inoltre, sotto Nerone, patirono il 

311 La mia traduzione: «Nerone. 1 Prima persecuzione. Nerone resse l'impero quattordici 

anni, sette mesi, ventotto giorni. 2 Egli pescava con reti d'oro, che sollevava con funi di 
porpora. 3 Uccise il fratello e la moglie e la madre; incendiò la citta di Roma, che arse per sei 
giorni e sette notti. 4 Uccise Pietro e Paolo. Sposò un uomo. 5 Al suo tempo vissero Seneca, 
Lucano, Ovidio e Giovenale. 6 Pietro e Paolo furono martirizzati sotto di lui, nel 14° anno 
del suo impero, anno in cui anche egli stesso morì».